

ترامپ:

۳ سایت هسته‌ای ایران نابود شده‌اند



رئیس جمهور آمریکا در واکنش به گزارش‌های تازه درباره «نابود نشدن تأسیسات هسته‌ای ایران» مدعی شد: «هر سه تأسیسات هسته‌ای در ایران به طور کامل تخریب و یا نابود شدند. سال‌ها طول می‌کشد تا آن‌ها را دوباره به کار بپندازند.»

به گزارش ایسا، «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا عصر شنبه به گزارش‌های تازه مبنی بر «تأثیر اندک» حملات تجاوزکارانه او روی برنامه هسته‌ای ایران واکنش نشان داد.

او با انتشار بیانیه‌ای در شبکه اجتماعی «تروث سوشال» ادعا کرد: «هر سه تأسیسات هسته‌ای در ایران به طور کامل تخریب و یا نابود شدند. سال‌ها طول می‌کشد تا آنها را دوباره به کار بپندازند.»

ترامپ در بیانیه ادعایی و تهدیدآمیز خود افزود: «اگر ایران بخواهد تأسیسات هسته‌ای خود را دوباره به کار بگیرد خیلی بهتر است قبل از نابودی دوباره آن تأسیسات تازه، در سه مکان مختلف، از نو شروع کند.»
یافشاری ترامپ روی ادعای خود مبنی بر نابودی کامل تأسیسات هسته‌ای ایران درحالی‌است که گزارش‌های اطلاعاتی جدید حاکی از آن است که بخش بزرگی از ظرفیت هسته‌ای ایران آسیب جدی دیده است؛ ارزیابی‌هایی که تنش‌ها در واشنگتن را تشدید کرده است.

شبکه خبری «ان‌بی‌سی» در گزارشی به نقل از پنج مقام فعلی و سابق آمریکایی گزارش کرد که حملات اخیر به تأسیسات هسته‌ای ایران، اگرچه خسارات قابل توجهی به یک تأسیسات وارد کرده، اما ۲ تأسیسات دیگر آسیب جدی ندیده‌اند. این گزارش تأکید می‌کند که ایران می‌تواند در ماه‌های آینده فعالیت‌های غنی‌سازی را در این تأسیسات از سر گیرد. بر اساس این گزارش، چهار نفر از این مقامات اعلام کردند که این ارزیابی اخیر به برخی قانونگذاران آمریکایی، مقامات پنتاگون و متحدان آمریکا اطلاع داده شده است. از طرفی، تهدید تازه او علیه ایران درحالی است که جمهوری اسلامی ایران بارها تأکید کرده است که در برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی و آمریکا سکوت نخواهد کرد و از حقوق خود دفاع خواهد کرد.

آلمان و فرانسه:

موضوع هسته‌ای ایران تنها با راهکار دیپلماتیک حل می‌شود



وزیران امور خارجه آلمان و فرانسه در یک کنفرانس خبری مشترک ضمن تأکید بر عزم خود برای دستیابی به راهکاری دیپلماتیک برای حل‌وفصل مسئله برنامه هسته‌ای ایران، بار دیگر تهدید کردند که در صورت شکست روند گفت‌وگوها در این زمینه، «سازوکار ماشه» را علیه ایران فعال خواهند کرد.

به گزارش ماینیوتینگ ایسا، «ژان نوئل بارو» وزیر امور خارجه فرانسه روز جمعه(دربور) در کنفرانس خبری مشترک با «یوهان واده‌فول» هم‌تای آلمانی خود در پاریس با اشاره به محورهای رایزنی طرفین گفت: ما باید در زمینه مسائل ایران فضایی برای دیپلماسی ایجاد کنیم و اولویت ما طبعاً، آزادی «اسسبل گوهرل» و «ژاک پاری» است. وزیر امور خارجه فرانسه پیشتر نیز با مطرح کردن ادعاهایی درباره شرایط نگهداری شهروندان فلسطینی که به اتهام جاسوسی در ایران زندانی هستند، خواستار آزادی آن‌ها شده است.

تأکید او بر ایجاد فضایی برای دیپلماسی پیرامون مسئله هسته‌ای ایران در پی گزارش‌های رسانه‌ای پیرامون احتمال برگزاری دیداری میان هیات‌های دیپلماتیک ایران و تروئیکای اروپا(فرانسه، آلمان و انگلیس) در وین یا ژنو مطرح شده است. در همین راستا، «باراک رابود» خبرنگار پایگاه خبری اکسیوس در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: یک منبع مطلع اعلام کرده که دیپلمات‌های ارشد تروئیکای اروپایی و ایران هفته آینده برای یک توافق هسته‌ای احتمالی یا یکدیگر دیدار می‌کنند.

به گزارش ایسنا، در ماه‌های اخیر، تهدیدات کشورهای اروپایی، به‌خصوص سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان علیه ایران شدت بی‌سابقه‌ای به خود گرفته و این سه کشور دیگر رویکرد ضدایرانی خود را پشت لفاظی‌های سیاسی مخفی نمی‌کنند و آشکارا ضمن حمایت از حملات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه تمامیت ارضی ایران، این کشور را با مکانیسم ماشه تهدید می‌کنند.

تهدید کشورهای اروپایی به فعال‌سازی مکانیسم ماشه، یعنی بازگشت تمامی تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران. در حالی که بسیاری از تحلیل‌گران معتقدند مبنای حقوقی این اقدام نهنها سست، بلکه فاقد مشروعیت است، برخی تحرکات فنی و دیپلماتیک نیز در جریان است که می‌تواند آینده مناسبات ایران و اروپا را دگرگون کند.

نگاه عمیق‌تر: مکانیسم ماشه یا “Snapback Mechanism” سازوکاری مندرج در بندهای ۳۶ و ۳۷ برجام و بندهای ۱۱، ۱۲ و ۱۳ قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت مصوب سال ۱۳۹۴ است که اجازه می‌دهد در صورت «نقض اساسی» تعهدات برجام از سوی ایران، یکی از اعضای گروه ۵+۱ (آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان، روسیه یا چین)، سازوکاری را فعال کند که بدون نیاز به رأی‌گیری در شورای امنیت سازمان ملل متحد، تمام تحریم‌های پیش از برجام سازمان ملل علیه ایران به‌طور خودکار بازگردد.

• این سازوکار از نظر شکلی، دارای «اوتوی معکوس» است و به جای اینکه برای اعمال تحریم رأی‌گیری شود، باید قطعنامه‌ای در شورای امنیت برای توقف این روند صادر شود. به این معنا که بازگشت تحریم‌ها، قابل ووتو نیست بلکه عدم‌بازگشت تحریم‌ها می‌تواند وتو شود و در نتیجه، عملاً هیچ کشوری نمی‌تواند جلوی آن را بگیرد.

• بند۱۱ ضمیمه ب قطعنامه ۲۲۳۱ صراحتاً می‌گوید: در صورت بروز مشکلات قابل توجه در اجرای توافق، هر یک از طرف‌های مشارکت‌کننده می‌تواند این موضوع را به کمیسیون مشترک ارجاع دهد و در صورت عدم حل موضوع ظرف ۳۰ روز، موضوع به شورای امنیت ارجاع می‌شود. بند ۱۱ ضمیمه ب قطعنامه ۲۲۳۱ یعنی در صورت طرح شکایت، شورای امنیت ۳۰ روز فرصت دارد قطعنامه‌ای برای ادامه لغو تحریم‌ها تصویب کند.»

• با وجود امکان وتوی این قطعنامه توسط اعضای دائم، اما عملاً تحریم‌ها به‌صورت خودکار بازمی‌گردند؛ یعنی حتی اگر اکثریت مخالف بازگشت تحریم باشند، اما سازوکار بر پایه قطعنامه ۲۲۳۱ سازمان ملل شکل گرفته که مبنای حقوقی برجام و لغو تحریم‌های قبلی بود.

• فعال‌سازی مکانیسم ماشه طبق مفاد قطعنامه ۲۲۳۱، چند مرحله دارد: در مرحله نخست، موارد اختلافی به کمیسیون مشترک برجام (با حضور ایران، تروئیکای اروپایی، چین و روسیه) ارجاع داده شود، اگر ظرف ۱۵ روز این اختلافات حل نشد، موضوع به شورای خارجه کشورهای مذکور ارجاع داده خواهد شد. در صورت ادامه اختلاف، طرف شاکی می‌تواند موضوع را به شورای امنیت ارجاع دهد. شورای امنیت ۳۰ روز فرصت دارد تا قطعنامه‌ای برای ادامه تعلیق تحریم‌ها تصویب کند. اگر چنین قطعنامه‌ای تصویب نشود، تحریم‌های سازمان ملل متحد و قطعنامه‌های شورای امنیت خودکار علیه ایران بازمی‌گردد.

• البته با توجه به خروج آمریکا از برجام و اختلافات عمیق میان اروپا و روسیه بر سر اوکراین و اینکه آیا اصلاً آن‌ها حاضر هستند دو یک میز بنشینند، ماجرای برگزاری کمیسیون مشترک برجام را در هاله‌ای از ابهام قرار داده است.

• در نظر فنی، این روند حدود ۴۵ تا ۶۰ روز زمان می‌برد.

• با این حال، برخی کارشناسان معتقد هستند با توجه به اقدامات آمریکا در اعمال تحریم‌های ثانویه بر کشورهای گری با ایران همکاری می‌کنند و همچنین اقدامات خصمانه اخیر، عملاً فعال‌سازی مکانیسم ماشه تأثیری بر روی زمین نخواهد داشت و غرب تنها به‌عنوان ابزار فشار از آن استفاده می‌کند.

• از سوی دیگر، پس از خروج رسمی ایالات متحده از برجام در سال ۲۰۱۸، آمریکا دیگر یک کشور عضو برجام محسوب نمی‌شود و این کشور در حال افزایش فشارها بر کشورهای اروپایی عضو برجام است تا مکانیسم ماشه فعال شود.

• پایگاه خبری آمریکایی اکسیوس به نقل از سه در پی حملات اخیر رژیم صهیونیستی به خاک سوریه، بار دیگر ابعاد تنش‌زای تحولات منطقه‌ای در غرب آسیا پررنگ‌تر شده است. حملاتی که زیر سایه حمایت برخی قدرت‌های غربی و سکوت نهادهای بین‌المللی صورت می‌گیرد، نه تنها نقش صریح حاکمیت ملی سوریه محسوب می‌شود، بلکه نشانه‌ای از استمرار سیاست تجاوزکارانه و توسعه‌طلبانه تل‌آویو در منطقه است. در روزهای گذشته، اهدافی شامل تأسیسات دولتی و زیرساخت‌های عمومی سوریه مورد حمله قرار گرفته که واکنش‌هایی را از سوی برخی کشورهای منطقه برانگیخته است.

حسین نوش‌آبادی، سفیر پیشین ایران در عمان و تحلیلگر مسائل منطقه با ایرنا گفت و گو کرده که در ادامه می‌خوانید:

جمهوری اسلامی ایران همواره نسبت به توسعه‌طلبی و جنگ‌طلبی رژیم صهیونیستی هشدار داده و بر این واقعیت تأکید داشته است که این خوی

اسرائیل تنها به فلسطین، لبنان و ایران محدود نخواهد ماند. اسرائیل از تجاوز به سوریه در این مقطع زمانی چه اهدافی را دنبال می‌کند؟ خوی تجاوزگری و توسعه‌طلبی رژیم صهیونیستی هیچ حد و مرزی نمی‌شناسد. حملات این رژیم به کشور سوریه، نه‌تنها نقض حاکمیت سرزمینی این کشور است، بلکه آشکارا منشور ملل متحد و قوانین بین‌المللی را زیر پا می‌گذارد. جمهوری اسلامی ایران از ابتدا با موضعی صریح اعلام کرده است که همواره در کنار مردم سوریه ایستاده و با جدیت از حاکمیت ملی و تمامیت ارضی این کشور حمایت می‌کند. آنچه امروز شاهد آن هستیم، هدف قرار دادن

این تهدید هنوز کارساز است؟

مکانیسم ماشه؛ از تهدید اروپا تا گزینه‌های ایران

تهران این روزها در برابر یکی از مهم‌ترین چالش‌های حقوقی و سیاسی دوران پسابرجام قرار دارد؛ تهدید کشورهای اروپایی به فعال‌سازی «مکانیسم ماشه». این اقدام نه‌تنها پرورنده برجام را به طور کامل خواهد بست، بلکه احتمال هرگونه دیپلماسی در آینده نزدیک را نیز از بین می‌برد



فعال‌سازی

مکانیسم‌ماشه

که از آن به

عنوان «شمشیر

دولبه» نیز نام

برده‌می‌شود،

نه‌تنه‌پارورنده

برجام را به‌طور

کامل خواهد

بست، بلکه

احتمال هرگونه

دیپلماسی‌در

آینده‌نزدیک

را نیز از بین

می‌برد

حاصل شده بود، خارج شد، نه ایران؛ این آمریکا بود که در ژوئن اسمال میز مذاکره را ترک کرد و به‌جای ایستادگی مقابل فشارهای آمریکا، عملاً تسلیم تحریم‌های فنانیبه واشنگتن شد و شرکت‌های اروپایی یکی پس از دیگری از ایران خارج شدند.
• این رویکرد دوگانه و غیرصادقانه اروپا، نه‌تنها مشروعیت سیاسی این کشورها را در پرورنده هسته‌ای زیر سؤال می‌برد، بلکه نشانه‌ای از افول تدریجی نقش اروپا به‌عنوان یک بازیگر مستقل و قابل اتکا در نظام بین‌الملل است.

وضعیت موجود: سه کشور اروپایی در ماه‌های اخیر مدعی شده‌اند که ایران به تعهدات هسته‌ای خود پایبند نبوده و نقض جدی برجام رخ داده است. به گفته مقامات اروپایی، غنی‌سازی ۴۰ درصدی اورانیوم توسط ایران، افزایش سطح ذخایر اورانیوم، نصب سانتریفیوژهای پیشرفته و تعلیق همکاری با آژانس، مصداق «عدم پایبندی جدی» به برجام است.

طبق گزارش اکسیوس، با وجود «ناامیدی ترامپ از بازگشت تهران به میز مذاکره، او با درخواست مقامات اسرائیلی همچون «بنیامین نتانیاهو» برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه علیه ایران توسط اروپا مخالفت نکرده و به باور ترامپ، ماشه اهرم فشاری مناسب علیه ایران خواهد بود. در همین راستا او در حال تشویق اروپا برای فعال‌سازی این مکانیسم است.»

• عراقچی طی سخنانی در جمع دیپلمات‌های خارجی در تهران گفت: ما در حال مذاکره بودیم که اسرائیل با هماهنگی آمریکا به ایران حمله کرد و در مرحله بعد خود آمریکا، مستقیماً تأسیسات هسته‌ای ایران را مورد هدف قرار داد.
• آمریکایی‌ها به دیپلماسی و میز وازش خیزند و اگر اکنون به دنبال از سرگیری مذاکرات هستند باید این اطمینان حاصل شود که مجدداً چنین کاری صورت نخواهد گرفت و ما شاهدہ اینگونه اقدامات از سوی آنها نخواهیم بود.
• وزیر امور خارجه ایران گفته است: ما همواره آماده گفت‌وگو در خصوص برنامه هسته‌ای خود بوده‌ایم و در آینده هم خواهیم بود، ولی طبیعی است که باید این اطمینان حاصل شود که اگر مذاکراتی دوباره شروع شود توسط آمریکا و یا کشورهای دیگری به جنگ کشیده نمی‌شود.

• وال‌استریت‌ژورنال نوشته در رایزنی اخیر عراقچی و دیپلمات‌های اروپایی موضوع تمدید ضرب‌الاجل فعال‌سازی مکانیسم ماشه ذیل برنامه هسته‌ای مطرح شد. در این پیشنهاد از ایران خواسته شده گفت‌وگوهای هسته‌ای با آمریکا و کشورهای اروپایی را از سر بگیرد و همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را نیز دوباره آغاز کند. پیشنهاداتی هم در رابطه با محدودسازی ذخایر اورانیوم غنی‌شده مطرح شده است.

• عراقچی همچنین به اروپایی‌ها گفته است هر دور جدیدی از مذاکرات فقط زمانی ممکن خواهد بود که طرف مقابل برای یک توافق هسته‌ای عادلانه، متوازن و مبتنی بر منافع متقابل آمادگی داشته باشد.

• فعال‌سازی مکانیسم ماشه که از آن به عنوان «شمشیر دولبه» نیز نام برده می‌شود، نه‌تنها پرورنده برجام را به طور کامل خواهد بست، بلکه احتمال هرگونه دیپلماسی در آینده نزدیک را نیز از بین می‌برد. این اقدام اروپا، بیش از آنکه یک ابتکار دیپلماتیک باشد، پاسخی منفعلانه به فشارهای آمریکا و اسرائیل تلقی می‌شود.

بانکی به جریان افتاد و نه حتی امکان واردات دارو و غذا بدون مانع فراهم شد. در واقع، اروپا به‌جای ایستادگی مقابل فشارهای آمریکا، عملاً تسلیم تحریم‌های فنانیبه واشنگتن شد و شرکت‌های اروپایی یکی پس از دیگری از ایران خارج شدند.

• این رویکرد دوگانه و غیرصادقانه اروپا، نه‌تنها مشروعیت سیاسی این کشورها را در پرورنده هسته‌ای زیر سؤال می‌برد، بلکه نشانه‌ای از افول تدریجی نقش اروپا به‌عنوان یک بازیگر مستقل و قابل اتکا در نظام بین‌الملل است.

وضعیت موجود: سه کشور اروپایی در ماه‌های اخیر مدعی شده‌اند که ایران به تعهدات هسته‌ای خود پایبند نبوده و نقض جدی برجام رخ داده است. به گفته مقامات اروپایی، غنی‌سازی ۴۰ درصدی اورانیوم توسط ایران، افزایش سطح ذخایر اورانیوم، نصب سانتریفیوژهای پیشرفته و تعلیق همکاری با آژانس، مصداق «عدم پایبندی جدی» به برجام است.

طبق گزارش اکسیوس، با وجود «ناامیدی ترامپ از بازگشت تهران به میز مذاکره، او با درخواست مقامات اسرائیلی همچون «بنیامین نتانیاهو» برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه علیه ایران توسط اروپا مخالفت نکرده و به باور ترامپ، ماشه اهرم فشاری مناسب علیه ایران خواهد بود. در همین راستا او در حال تشویق اروپا برای فعال‌سازی این مکانیسم است.»

• عراقچی طی سخنانی در جمع دیپلمات‌های خارجی در تهران گفت: ما در حال مذاکره بودیم که اسرائیل با هماهنگی آمریکا به ایران حمله کرد و در مرحله بعد خود آمریکا، مستقیماً تأسیسات هسته‌ای ایران را مورد هدف قرار داد.
• آمریکایی‌ها به دیپلماسی و میز وازش خیزند و اگر اکنون به دنبال از سرگیری مذاکرات هستند باید این اطمینان حاصل شود که مجدداً چنین کاری صورت نخواهد گرفت و ما شاهدہ اینگونه اقدامات از سوی آنها نخواهیم بود.
• وزیر امور خارجه ایران گفته است: ما همواره آماده گفت‌وگو در خصوص برنامه هسته‌ای خود بوده‌ایم و در آینده هم خواهیم بود، ولی طبیعی است که باید این اطمینان حاصل شود که اگر مذاکراتی دوباره شروع شود توسط آمریکا و یا کشورهای دیگری به جنگ کشیده نمی‌شود.

• وال‌استریت‌ژورنال نوشته در رایزنی اخیر عراقچی و دیپلمات‌های اروپایی موضوع تمدید ضرب‌الاجل فعال‌سازی مکانیسم ماشه ذیل برنامه هسته‌ای مطرح شد. در این پیشنهاد از ایران خواسته شده گفت‌وگوهای هسته‌ای با آمریکا و کشورهای اروپایی را از سر بگیرد و همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را نیز دوباره آغاز کند. پیشنهاداتی هم در رابطه با محدودسازی ذخایر اورانیوم غنی‌شده مطرح شده است.

• غریب‌آبادی تأکید کرده است: «استفاده آن‌ها از مکانیسم ماشه، اوضاع را پیچیده‌تر می‌کند و امیدواریم که آن‌ها عاقل باشند و این کار را نکنند. ما تعاملات خود را با اروپایی‌ها در این زمینه ادامه می‌دهیم و امیدواریم که آن‌ها چنین اشتباهی را نکنند.»

• «سیدعباس عراقچی» وزیر خارجه ایران هم تأکید کرده که در صورت فعال شدن مکانیسم ماشه، روابط ایران و سه کشور اروپایی وارد «تاریک‌ترین نقطه خود در طول تاریخ خواهد شد و بازگشت از آن آسان نخواهد بود.»

• وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران روز جمعه در پس از رایزنی با دیپلمات‌های ارشد اروپایی تأکید کرد: این ایالات متحده بود که از توافقی که طی دو سال و با هماهنگی اتحادیه اروپا در سال ۲۰۱۵

عراقچی:

اگر آتش‌بس شکسته شود کاملاً هوشیار و آماده‌ایم



وزیر خارجه کشورمان با اشاره به آتش‌بس میان ایران و رژیم صهیونیستی تأکید کرد: هیچ آتش‌بسی از سوی این رژیم قابل اتکا نیست؛ چرا که سابقه‌ای بسیار بد دارد. بنابراین ما کاملاً هوشیار و آماده‌ایم اگر این آتش‌بس شکسته شود.

به گزارش ایسنا، «سید عباس عراقچی» وزیر امور خارجه در گفت‌وگو با سی جی تی ان چین گفت: این یک منازعه نیست؛ یک اقدام تجاوزکارانه است — تجاوزی بی‌دلیل از سوی اسرائیل علیه جمهوری اسلامی ایران. ما هیچ راهی برای اعمال حق دفاع از خود ندارستیم، بنابراین از کشورمان دفاع کردیم؛ اینجا، در سرزمین‌مان، به شکلی شجاعانه ایستادگی کردیم و مهاجمان را وادار کردیم تا تجاوزشان را متوقف کنند و خواستار آتش‌بس بی‌بقد و شرط شوند — که از سوی ما پذیرفته شد.

هیچ آتش‌بسی از سوی رژیم صهیونیستی قابل اتکانیست

وی افزود: البته این آتش‌بس شکننده است و دلیل آن نیز روشن است: هیچ آتش‌بسی از سوی آن رژیم (رژیم صهیونیستی) قابل اتکا نیست، چرا که سابقه‌ای بسیار بد دارد. بنابراین ما کاملاً هوشیار و آماده‌ایم اگر این آتش‌بس شکسته شود.

جنگ را نمی‌خواستیم، اما برای آن آماده بودیم

وزیر خارجه ایران در ادامه گفت: اما این خواست ما نیست؛ از ابتدا نیز چنین نبوده. ما این جنگ را نمی‌خواستیم، اما برای آن آماده بودیم. ما نمی‌خواهیم این جنگ ادامه پیدا کند، اما بار دیگر می‌گویم: ما کاملاً برای آن آماده‌ایم.

برای مذاکره باید اراده واقعی طرف مقابل را ببینیم
وی در پاسخ به این سوال که «شما اخیراً گفتید که ایران هنوز به یک بیشتری نیاز دارد تا درباره امکان ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای با ایالات متحده تصمیم‌گیری کند. ایران دقیقاً چه چیزی را باید بررسی کند؟» گفت: «از هنوز قانع نشده‌ایم، به این دلیل است که باید اراده واقعی طرف مقابل را ببینیم — اراده‌ای برای رسیدن به یک راه‌حل برد-برد. برنامه هسته‌ای ما صرفاً برای مقاصد صلح‌آمیز است و ما مصدردند نسبت به این موضوع اطمینان داریم. ما هیچ مشکلی نداریم که این اطمینان را با دیگران نیز به اشتراک بگذاریم؛ ما این تنها از طریق مذاکره ممکن است.

تمام آنچه امروز شاهد آن هستیم، نتیجه خروج آمریکا از برجام است

وی افزود: ما این را در سال ۲۰۱۵ انجام دادیم؛ با کشورهای موسوم به ۵+۱ مذاکره کردیم، به توافق رسیدیم و آن توافق نهایي شد. اگر به خاطر تهدید باشید، در آن زمان جهان آن توافق را به‌عنوان یک دستاورد بزرگ دیپلماتیک جشن گرفت و ما همچنان به آن متعهد مانديم. اما ناآگاهان ایالات متحده تصمیم به خروج از توافق گرفت — تصمیمی بسیار تأسف‌برانگیز — تمام آنچه امروز شاهد آن هستیم، نتیجه‌ی آن خروج است.

امکان بازگشت به یک توافق مذاکره‌شده وجود دارد

عراقچی ادامه داد: آیا امکان بازگشت به یک توافق مذاکره‌شده وجود دارد؟ به نظر من بله، اما همان‌طور که گفتیم، این نیازمند اراده‌ای جدی و واقعی از سوی طرف مقابل است؛ باید گزینه نظامی کنار گذاشته شود، رو به جلو حرکت کنیم و به‌دنبال یک راه‌حل از مسیر مذاکره باشیم. وزیر خارجه ایران ادامه داد: فکر می‌کنم حمله اخیر به تأسیسات ما اثبات کرد که راه‌حل نظامی برای برخورد با برنامه هسته‌ای ایران وجود ندارد. تنها یک راه‌حل دیپلماتیک و مذاکره‌شده می‌تواند مؤثر باشد و تحقق آن تنها زمانی ممکن است که آن‌ها جاه‌طلبی‌های نظامی خود را کنار بگذارند و خساراتی را که به ما وارد کرده‌اند جبران کنند. آنگاه ما آماده مشارکت در مذاکرات خواهیم بود.

وی ادامه داد: همان‌طور که گفتیم، ما از حمایت اعضای سازمان، به‌ویژه چین که موضعی بسیار قوی در حمایت و همبستگی با ایران اتخاذ کرد و به تسلیت گفت، قدرانی می‌کنیم. در نهایت، انتظار داریم که در نشست پیش روی سازمان همکاری شانگهای، حمایت سیاسی کامل از موضع ایران صورت گیرد.

رژیم صهیونیستی به دنبال چیست؟

اسرائیل عامل اصلی نا امنی در منطقه



هدف این رژیم، تشدید ناامنی و خشونت است. بنابراین، ضروری است که همه کشورهای منطقه از تمامیت ارضی و حاکمیت ملی سوریه دفاع کنند، از حقوق اقلیت‌ها حفاظت کرده و با تجزیه این کشور به هر شکل ممکن مخالف ورزند. این رژیم وحشی و افسارگریخته هیچ حد و مرزی نمی‌شناسد و تنها زبان زور را می‌فهمد. از این‌رو، همه کشورها و دولت‌های منطقه باید برای پایان دادن به این تجاوزگری‌های دیوانه‌وار متحد شوند و ریشه این رژیم جعلی را بخشکانند. خوی ژنادرستی، تجاوزگری و نسل‌کشی این رژیم تنها با اتحاد ملت‌ها و دولت‌های منطقه از بین خواهد رفت و این غده سرطانی باید هرچه سریع‌تر توسط دولت‌ها و دولت‌های منطقه جراحی شود تا دامن دیگر کشورها را نیز نگیرد. در هفته‌های گذشته پیلپوردی جنجالی در خیابانی در تل آویو نصب شد که عکس رهبران ۸ کشور عربی منطقه را به تصویر کشیده و از احیای پیمان ابراهیم حریف گرفته بود. به نظر می‌رسد احمد الشرع و سوریه، نخستین نام در این لیست باشند اما تجاوز اخیر ممکن است این روند را تغییر دهد؛ تحلیل شما چیست؟

با توجه به تجاوز آشکار این رژیم به تمامیت ارضی سوریه، بعید به نظر می‌رسد که این پیمان و اتحاد مورد نظر آن‌ها شکل بگیرد. کشورهای منطقه اخیراً هوشیارتر شده‌اند و اظهارات برخی از آن‌ها نشان می‌دهد که نباید فریب این فتنه‌انگیزی‌ها را بخورند. در حال حاضر، گروهی نامشروع در سوریه به قدرت رسیده و بحث ما نه دولت سوریه، بلکه حفظ حاکمیت ملی و تمامیت ارضی این کشور است.